
CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

BALANCETE FINANCEIRO 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM R$ 1,00 

RECEITAS R$ D E S P E S A S R$ 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 

T O T A L R E C E I T A S O R Ç A M E N T Á R I A S 

Pensão Alimenticias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da CEF 
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o INSS 
Transferencias para a Camara de Vereadores 

T O T A L R E C E I T A S E X T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 

T O T A L D A S R E C E I T A S 

355,34 

355,34 

707,54 
235,50 

1.543,33 
1.566,95 
7.025,38 

-78.443,11 
4.103,25 

81.030,31 

17.769,15 

18.124,49 

LEGISLATIVA 110,00 

T O T A L D E S P E S A S O R Ç A M E N T Á R I A S 110,00 

Pensão Alimenticias 707,54 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 1.543,33 
Consignação da CEF 14.050,76 
Outros Descontos 1.802,45 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o 4.103,25 
INSS 

T O T A L D E S P E S A S E X T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 22.207,33 

T O T A L D A S D E S P E S A S 22.317,33 

SALDO EM CAIXA DO ANO ANTERIOR 0,00 SALDO SEGUINTE DO CAIXA 0,00 
SALDO EM BANCOS DO ANO ANTERIOR 36.621,29 SALDO SEGUINTE DOS BANCOS 53.125,25 
TOTAL DO SALDO ANTERIOR 36.621,29 TOTAL DO SALDO SEGUINTE 53.125,25 
TOTAL 54.745,78 TOTAL 75.442,58 

www.tin.nel.br RUA JOÃO ALEXANDRE DA SILVA, 56 - CENTRO - (87) 3793-1128 
CEP 55.375-000 - CALCADO - PE - CNPJ 11.240.181/0001-40 

J O S É M A R I A DA S I L V A W A L F R E D O C A R N E I R O C A V A L C A N T I 
J Ú N I O R 

ASSINATURA DO ORDENADOR DA DESPESA ASSINATURA DO TESOUREIRO ASSINATURA DO CONTADOR 



CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

BALANCETE FINANCEIRO - DESPESAS PAGAS 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM R$ 1,00 

RECEITAS R$ D E S P E S A S R$ 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 

T O T A L R E C E I T A S O R Ç A M E N T Á R I A S 

Pensão Alimentícias 
ISS 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
IRRF 
Consignação da CEF 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o INSS 
Transferencias para a Câmara de Vereadores 

T O T A L R E C E I T A S E X T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 

T O T A L D A S R E C E I T A S 

355,34 

355,34 

707,54 
235,50 

1.543,33 
1.566,95 
7.025,38 
4.103,25 

81.030,31 

96.212,26 

96.567,60 

LEGISLATIVA 
ENCARGOS ESPECIAIS 

T O T A L D E S P E S A S O R Ç A M E N T Á R I A S 

Pensão Alimenticias 
Contribuição dos Funcionários para o RPPS 
Consignação da CEF 
Outros Descontos 
Contribuição dos Prestadores de Serviços para o 
INSS 

T O T A L D E S P E S A S E X T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 

T O T A L D A S D E S P E S A S 

66.923,04 
11.630,07 

78.553,11 

707,54 
1.543,33 

14.050,76 
1.802,45 
4.103,25 

22.207,33 

100.760,44 

SALDO EM CAIXA DO ANO ANTERIOR 0,00 SALDO SEGUINTE DO CAIXA 0,00 
SALDO EM BANCOS DO ANO ANTERIOR 36.621,29 SALDO SEGUINTE DOS BANCOS 53.125,25 
TOTAL DO SALDO ANTERIOR 36.621,29 TOTAL DO SALDO SEGUINTE 53.125,25 
TOTAL 133.188,89 TOTAL 153.885,69 
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J O S E M A R I A DA S I L V A 

ASSINATURA DO ORDENADOR DA DESPESA ASSINATURA DO TESOUREIRO 

W A L F R E D O C A R N E I R O C A V A L C A N T I 
J Ú N I O R 

ASSINATURA DO CONTADOR 



CÂMARA MUNICIPAL DP CALÇADO 
PERNAMBUC^ 

BALANCETE DA DESPESA 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$1,00 

BALANCETE DA D E S P E S A POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂIVIAFRA iy/IUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMARA 

Classificação Especificação Saldo Anterior 
(A) 

Suplementação 
(B) 

Anula Dotação 
(C) 

Anula Empenho 
(D) 

Saldo 
E = (A+B-C+D) 

Empenhado 
(F) 

Liquidado Pago Saldo Atual 
( E - F ) 

0103100012001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 

71.864,00 0,00 0,00 0,00 71.864,00 110,00 40.463,55 40.463,55 71.754,00 

339014 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 29.000,00 0,00 0,00 0,00 29.000,00 0,00 80,00 80,00 29.000,00 

339035 Serviços da Consultoria 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 
110.864,00 0,00 0,00 0,00 110.864,00 110,00 40.543,55 40.543,55 110.754,00 

0103100021001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

449052 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 
50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

0103100021002 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA 

449051 Obras e Intalações 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 
15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

0103100022002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

319004 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00 
319005 Outros Benefícios Previdenciários 2.000,00 0.00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

33.000,00 0,00 0,00 0,00 33.000,00 0,00 12.601,18 12.601,18 33.000,00 

319016 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0.00 30.000,00 

339014 Diárias - Civil 19.000,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00 0,00 80,00 80,00 19.000,00 
339030 Material de Consumo 19.606,94 0,00 0,00 0,00 19.606,94 0,00 0,00 0.00 19.606,94 
339033 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
339035 Serviços da Consultoria 43.883,24 0,00 0,00 0,00 43.883,24 0,00 8.009,73 8.009,73 43.883,24 
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.800,00 0,00 0,00 0,00 22.800,00 0,00 600,00 600,00 22.800,00 
339039 

339091 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Sentenças Judiciais 

27.719,76 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27.719,76 

1.000,00 

0,00 

0,00 

1.821,33 

0,00 

1.821,33 

0,00 

27.719,76 

1.000,00 
339092 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 
449052 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 432.873,94 0,00 0,00 0,00 432.873,94 110,00 63.655,79 63.655,79 432.763.94 
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CÂMARA MUNICIPAL DP CALÇADO . 
PERNAMBUC^ 

BALANCETE DA DESPESA 

Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$I,OO 

BALANCETE DA D E S P E S A POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Orçamentário: 01 - CÂMAÍRA IVIUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂIVIARA 

Classificação Especificação Saldo Anterior 
(A) 

Suplementação 
(B) 

Anula Dotação 
(C) 

Anula Empenho 
(D) 

Saldo 
E = (A+B-C+D) 

Empenhado 
(F) 

Liquidado Pago Saldo Atual 
( E - F ) 

257.009,94 0,00 0,00 0,00 257.009,94 0,00 23.112,24 23.112,24 257.009,94 

0112400012003 DISPÊNDIO COM A CONTROLADORIA 
INTERNA 

319011 

339014 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Diárias - Civil 

0,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

MO 

M » 

0,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

3.267,25 

0,00 

3.267,25 

0,00 

0,00 

10.000,00 
339030 Material de Consumo 10.000,00 0,00 0,00 •m 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 
339033 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 
339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica 
15.000,00 

48.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.000,00 

48.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.267,25 

0,00 

3.267,25 

15.000,00 

48.000,00 

2884600002004 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

319013 Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.262,77 8.262,77 0,00 
319113 Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.367,30 3.367,30 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.630,07 11^.630,07 0,00 

TOTAL 480.873,94 0,00 0,00 0,00 480.873,94 110,00 78.553,11 78.553,11 480.763,94 
RUA JOÃO ALEXANDRE DA SILVA, 56 - CENTRO - (87) 3793-1128 Págma 2 d . 2 

CEP 55.375-000 - CALCADO - PE - CNPJ 11.240.181/0001-40 

J O S É MARIA D A S I L V A 
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CÂMARA MUNICIPAL D"̂  CALÇADO 
PERNAMBUC ' 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$ 1,00 

Elemento Descrição Dotação atualizada 
Despesas Empenhadas 

No Período Até Período 

Despesas Liquidadas 

No Período Até Período 

Despesas Realizadas 

No Período Até Período 

Contratação por Tempo Determinado 
Outros Benefícios Previdenciários 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços da Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Obras e Intalações 
Equipamentos e Material Permanente 

24.000,00 

2.000,00 

826.000,00 

120.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

40.000,00 

3.000,00 

150.000,00 

42.000,00 

65.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

15.000,00 

80.000,00 

0,00 

0,00 

110,00 

m 

m. 

0,00 

0,00 

0,00 

721.246,00 

120.000,00 

0,00 

50.000,00 

2.000,00 

10.393,06 

0,00 

96.116,76 

7.200,00 

22.578,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56.331,98 

8.262,77 

0,00 

3.367,30 

160,00 

0,00 

0,00 

8.009,73 

600,00 

1.821,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

570.164,93 

82.370,79 

0,00 

35.160,85 

980,00 

6.693,10 

0,00 

80.097,30 

6.000,00 

17.966,24 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

56.331,98 

8.262,77 

0,00 

3.367,30 

160,00 

0,00 

0,00 

8.009,73 

600,00 

1.821,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0;00 

0,00 

0,00 

570.164,93 

82.370,79 

0,00 

35.160,85 

980,00 

6.693,10 

0,00 

80.097,30 

6.000,00 

17.966,24 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL 1.510.000,00 110,00 1.029.534,74 
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CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas R$ I QO 

COMPARATIVO DA D E S P E S A AUTORIZADA COM A REALIZADA, POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMAF^ MUNICIPAL Unidade Orçamentária; 011 - SECRETARIA DA CÂMAfRA 

Classificação Especificação Créditos Orç. 
Suplementares 

Créditos Espec. 
Extraordinários 

Total Realizado no 
Período 

Realizado até 
Período 

Diferenças 

0103100012001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00 550.000,00 40.463,55 356.327,50 193.672,50 

339014 Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00 80,00 560,00 29.440,00 

339035 Serviços da Consultoria 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

590.000,00 590.000,00 40.543,55 356.887,50 233.112,50 

0103100021001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

449052 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

0103100021002 MELHORIA NO PRÉDIO DA CÂMARA 

449051 Obras e Intalações 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

0103100022002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

319004 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 24.000,00 0,00 ^ ,00 24.000,00 

319005 Outros Benefícios Previdenciários 2.000,00 2.000,00 0,00 ' 0,00 2.000,00 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00 220.000,00 12.601,18 124.338,41 95.661,59 

319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

339014 Diárias - Civil 20.000,00 20.000,00 80,00 260,00 19.740,00 

339030 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 0,00 6.693,10 23.306,90 

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

339035 Serviços da Consultoria 140.000,00 140.000,00 8.009,73 72.087,57 67.912,43 

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00 600,00 5.400,00 24.600,00 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00 1.821,33 16.144,91 33.855,09 

339091 Sentenças Judiciais 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

339092 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

449052 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

581.000,00 581.000,00 23.112,24 224.923,99 356.076,01 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.236.000,00 1.236.000,00 63.655,79 581.811,49 654.188,51 
RUA JOÃO ALEXANDRE DA SILVA, 56 - CENTRO - (87) 3793-1128 Pàgm. i í e 2 

CEP 55.375-000 - CALCADO - PE - CNPJ 11.240.181/0001-40 



CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇADO 
PERNAMBUCO ' 

COMPARATIVO DA DESPESA 
Período de 01/10/2016 até 31/10/2016 

Unidade Gestora CM Despesas Pagas 

COMPARATIVO DA D E S P E S A AUTORIZADA COM A REALIZADA, POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Órgão Orçamentário: 01 - CÂMARA MUNICIPAL Unidade Orçamentária: 011 - SECRETARIA DA CÂMAf^ 

Classificação Especificação Créditos Orç. Créditos Espec. Total Realizado no Realizado até Diferenças 
Suplementares Extraordinários Período Período 

Diferenças 

0112400012003 DISPÊNDIO COM A CONTROLADORIA INTERNA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.000,00 56.000,00 3.267,25 33.167,04 22.832,96 
339014 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 
339030 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 
339033 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00 0,00 0.00 1.000,00 
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 
339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

104.000,00 104.000,00 3.267,25 33.167,04 70.832,96 

2884600002004 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

319013 Obrigações Patronais 120.000,00 120.000,00 8.262,77 74.108,02 45.891,98 
319113 Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00 3.367,30 31.793,55 18.206,45 

170.000,00 170.000,00 11.630,07 105.901,57 64.098,43 

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.510.000,00 1.510.000,00 78.553,11 720.880,10 789.119,90 

TOTAL 1.510.000,00 1.510.000,00 78.553,11 720.880,10 1.431.446,89 
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JOSÉ MARIA DA SILVA 

ASSINATURA DO ORDENADOR DA DESPESA ASSINATURA DO TESOUREIRO 

WALFREDO CARNEIRO CAVALCANTI 
JÚNIOR 

ASSINATURA DO CONTADOR 


